ⁱ Sed quia humanum cor gravis valde duritiae est, ipse quoque poenarum ostensio non æque omnibus utilis est. Nam ^j illustris vir Stephanus, quem bene nosti, de semel ipso mihi narrare consueverat, quia in Constantinopolitana urbe pro quadam causa demoratus, molestia corporis superveniente defunctus est. Cumque medicus atque pigmentarius ad aperiendum eum alique condidendum esset quiesitus, et die eodem minime inventus, subsequenti nocte corpus jacuit inhumatum. Qui ductus ad inferni loca, vidit multa quæ prius audita non credit. Sed cum præsidenti B illic judici præsentatus fuisset, ab eo receptus non est, ita ut diceret: Non hunc deduci, sed Stephanum ferrarium jussi. Qui statim reductus in corpore est, et Stephanus ferrarius qui iuxta eum habitatbat, eadem hora defunctus est. Sicque probatum est vera fuisse verba quæ audierat, dum hæc effectus mortis Stephanii demonstravit.

Ante triennium quoque in hac pestilentia quæ hanc urbem clade vehementissima depopulavit, in qua etiam corporali visu sagittæ cœlitus venire, et siungulos quosque ferire videbantur, sicut nosti, Stephanus idem defunctus est. Quidam vero miles in hac eadem urbe nostra percussus, ad extrema pervenit. C Qui eductus in corpore ^k exanimis jacuit, sed citius rediit, et quæ cuim eo fuerant gesta narravit. Aiebat enim, sicut tunc res eadem etiam multis innotuit, quia pons erat, sub quo niger atque caliginosus fœtoris intollerabilis nebulam exhalans fluvius decurrebat. Transacto autem ponte, amœna erant prata atque virentia, odoriferis **433** herbarum floribus exornata, in quibus albarum hominum conventicula esse videbantur. Tantusque in eodem loco odor suavitatis inerat, ut ipse suavitatis fragrantia illic deambulantes habitantesque satiareti. Ibi mansiones diversorum singulæ, magnitudine lucis plenæ. Ibi quedam miræ potentias edificabatur domus, quæ aureis videbatur laterculis construi, sed cuius esset, non potuit agnoscere. Erant vero super ripam prædicti fluminis nonnulla habacula, sed alia exurgentiœ fœtoris nebula tangebantur, alia autem exurgens fœtor e flumine mihi tange-illustratus vacantis extat apud Cassiod. lib. vi Var., c. 11.

^k Id certe mirabile quod de egrediente et regrediente anima memorat Gregorius. Rem illustratam iri crediderunt ex Aug. lib. de Cura pro mortuis cap. 10, 11, 12, ubi et mentem suam aperit, et proficit exempla. Si philosophorum placita quara, vide quid referant de hero Pamphylio et de eunucio quodam Leonardus coquetus et Lud. Vives comment. in cap. 28 lib. xxii de Civit. Dei ejusdem sancti: qui dum Platonis, Varronis, Porphyrii vanas de resurrectione opiniones proponit, observat simul assumptas et copulatas totam quæstioneum de carnis in æternum resurrectione solvere. GUSSANV.

^a Ms., σμυρνίσαι μου.
^b Ms., παρ' αὐτῷ.
^c Ms., γενομένου.
^d Ms., καθ' ἡ καὶ ἐπιστασαι αὐτῆς. Ἐν ᾧ.

• De hujus vocis significatione jam egimus lib. 1, c. 10, nota 7, col. 46. (Vide tom. LXXV Vitam sancti

Gregorii, ex ejus scriptis adornata.)

^e Ms., ἀνυπότατος.

^f Ms., θαυμαστῆς εὐωδίας καὶ εὐπρ.

^g Ms., βιστάλοις, ulrumque dicitur.

^h Carnot. Sed quia hūm. cordi gravis valde duritiae

est.

ⁱ Vide infra; titulus erat honoris, quem viro cuique aut tribuere aut assumere non licebat, nisi facultas a Principe concederetur. Formula conferendi

bat. Nec vero erat in praedicto ponte probatio ut quisquis per eum vellet injustorum transire, in tenebrosum festeitemque fluvium laberetur: justi vero quibus culpa non obsisteret, seculo per eum gressu ac libero ad loca amoenia pervenirent. Ibi se etiam Petrum ecclesiasticae familiae majorem qui ante quadriennium est defunctus, deorsum positum, in locis telerrimis magno ferri pondere religatum ac depresso vidiisse confessus est. Qui dum requireret cur ita esset, ea se dixit audisse, quae nos qui eum in hac ecclesiastica domo novimus, scientes ejus acta recolimus. Dictum namque est: Hæc idcirco patitur, quia si quid ei pro facienda ultione jubebatur, ad inferendas plagas plus ex crudelitatis desiderio, quam ex obedientia serviebat. Quod sic fuisse, nullus qui illum novit, ignorat.] Ibi se etiam quendam peregrinum presbyterum vidiisse fatebatur, qui ad praedictum pontem veniens, tanta per eum auctoritate transiit, quanta et hic sinceritate vixit. In eodem quoque ponte hunc quem praediximus Stephanum se recognovisse testatus est. Qui dum transire voluisset, ejus pes lapsus est, et ex medio corpore jam extra pontem dejectus, a quibusdam telerrimis viris ex flumine surgentibus, per coxas deorsum, atque a quibusdam albatris et speciosissimis viris capitus per brachia sursum trahi.] Cumque hoc luctamen esset, ut hunc boni spiritus sursum, mali deorsum trahebant, ipse qui hæc videbat, ad corpus reversus est, et quid de eo plenius gestum sit, minime cognovit. Qua in re de ejusdem Stephani vita datur intelligi, quia in eo mala carnis cum eleemosynarum operatione certabant. Qui enim per coxas deorsum, per brachia trahebatur sursum, patet nimis, quia et eleemosynas amaverat, et carnis virtutis perfecte non restiterat, quæ eum deorsum trahebant. Sed in illo occulti arbitri examine quid in eo vicerit, et nos, et eum qui vidit et revocatus est, latet. Constat tamen, quia idem Stephanus postquam, sicut superius narravi, et inferni loca vidit, et ad corpus rediit, perfecte vitam minime correxit, qui post multos annos de corpore adhuc ad certamen vitae et mortis exiit. Qua de re colligitur, quia ipsa quoque inferni supplicia cum demonstrantur, aliis hoc ad adjutorium, atius vero ad testimonium fiat: ut isti videant mala quæ caveant, illi vero eo amplius puniantur, quod inferni ^a supplicia nec visa, et cognita vitare noluerunt.